
 

 

Governo Municipal de Ibitirama-ES 
Poder Executivo 

Gabinete do Prefeito 

Avenida Anísio Ferreira da Silva, 56, Centro, Ibitirama-ES. CEP: 29.540-000. 

Telefone: (28) 3199-1147               E-mail: gabinete@ibitirama.es.gov.br  

 

PORTARIA Nº. 001/2026 

 

 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL 

DO CONCURSO DE REMOÇÃO DE 

PROFESSORES. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBITIRAMA-ES, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo art. 79 da Lei Orgânica do Município, 

  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de inscrição, classificação e escolha de vagas 

do processo de remoção – Edital Nº 004/2025; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Fica HOMOLOGADO o resultado final do Processo de Remoção de 

Professores Efetivos da Rede Municipal de Ensino do Município de Ibitirama-ES.  

 

Art. 2º – A lista contendo a relação dos servidores removidos, com a respectiva unidade 

escolar de origem e a unidade de destino (nova localização), consta no Anexo Único desta 

Portaria.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 

 

Ibitirama-ES, 05 de janeiro de 2026. 

 

 

 

REGINALDO SIMÃO DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabinete@ibitirama.es.gov.br


 

 

Governo Municipal de Ibitirama-ES 
Poder Executivo 

Gabinete do Prefeito 

Avenida Anísio Ferreira da Silva, 56, Centro, Ibitirama-ES. CEP: 29.540-000. 

Telefone: (28) 3199-1147               E-mail: gabinete@ibitirama.es.gov.br  

 

ANEXO ÚNICO 
 

Nº 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 
PROFESSOR LOCALIZAÇÃO EFETIVA  

LOCALIZAÇÃO ESCOLHIDA NO PROCESSO DE 

REMOÇÃO 2025 PARA EXERCÍCIO A PARTIR DE 2026  

1 3ª Valdineia Lemos Pereira 
PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA 

PACHECO ALVES – Educação Infantil 

PROFESSOR MA-PA V - CEMEI JOÃO BATISTA LOPES 

– Educação Infantil 

2 7ª Marcia Dias Serafim  
PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA 

PACHECO ALVES – Ensino Fundamental I 

PROFESSOR MA-PA V - CEMEI JOÃO BATISTA LOPES 

– Educação Infantil 

3 10ª 
Cátia Oliveira Damasceno 

Fernandes  

PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA 

PACHECO ALVES – Educação Infantil 

PROFESSOR MA-PA V – CEMEI MANOELINA 

EVARISTO DA SILVA MATAVELI – Educação Infantil 

4 1ª 
Sonia Regina de Oliveira 

Ataíde 

PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA 

PACHECO ALVES – Educação Infantil 

PROFESSOR MA-PA V - CEMEI MARIA LEMOS 

FALEIRO – Educação Infantil 

5 2ª 
Maria Aparecida Cordeiro da 

Silva 

PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA 

PACHECO ALVES – Ensino Fundamental I 

PROFESSOR MA-PA V - CEMEI MARIA LEMOS 

FALEIRO – Educação Infantil 

6 5ª 
Simone Monteiro da Silva 

Carvalho 

PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA 

PACHECO ALVES – Ensino Fundamental I 

PROFESSOR MA-PA V - CEMEI MARIA LEMOS 

FALEIRO – Educação Infantil 

7 6ª 
Nuzia Regina Trigo Azevedo 

Souza 

PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA 

PACHECO ALVES – Educação Infantil 

PROFESSOR MA-PA V - CEMEI MARIA LEMOS 

FALEIRO – Educação Infantil 

8 8ª Idalina do Carmo Serrão  
PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA 

PACHECO ALVES – Ensino Fundamental I 

PROFESSOR MA-PA V - CEMEI MARIA LEMOS 

FALEIRO – Educação Infantil 

9 4ª 
Carla Alessandra Dias de 

Oliveira Machado  

PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA 

PACHECO ALVES – Educação Infantil 

PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA PACHECO 

ALVES – Ensino Fundamental I  

10 12ª Vilma Moreno de Alcântara  
PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA 

PACHECO ALVES – Educação Infantil 

PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA PACHECO 

ALVES – Ensino Fundamental I  

11 13ª Rafaela Silva Peixoto 
PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA 

PACHECO ALVES – Educação Infantil 

PROFESSOR MA-PA V - EMEIEF ELIZA PACHECO 

ALVES – Educação Infantil 

mailto:gabinete@ibitirama.es.gov.br


 

 

Governo Municipal de Ibitirama-ES 
Poder Executivo 

Gabinete do Prefeito 

Avenida Anísio Ferreira da Silva, 56, Centro, Ibitirama-ES. CEP: 29.540-000. 

Telefone: (28) 3199-1147               E-mail: gabinete@ibitirama.es.gov.br  

 

mailto:gabinete@ibitirama.es.gov.br

